# Specimen juridicum inaugurale continens commentarium in art. 92 leg. de re judiciali

<https://hdl.handle.net/1874/340449>

3

COMMENTARIUM IN ART. 92 LEG.

DE RE JUDICIALI.

1750.

ANNO DUCIS SUDIO JURE.

PER SOCIETATEM LEONORI MARCHANTIS

GEORGII GUILIELMI TREDE,

SPECIMEN JURIDICUM INAUGURALE

CONTINENS

COMMENTARIUM IN ART. 92 LEG.

DE RE JUDICIALI.

IN FESTO PIRATAE ET BURGUNDIÆ DOMINICA AC FESTIVITATE,

AN ACCADEMIA RERUM IURIDICARUM,

1750. AN. BVRGUNDIÆ.

PROCLAMAT. AN. BVRGUNDIÆ.

JANUS REYNALDUS CORVER BOOPT.

ACADEMIA RERUM IURIDICARUM.

AN. BVRGUNDIÆ. 1750. IMPR. I.

REYNALDUS CORVER

AN. BVRGUNDIÆ. 1750. C. H.

REYNALDUS CORVER

Miles Peck, Collier County, Captain. Native police  
of the Everglades, Miami River, Seminole Indians  
and Miccosukee Indians.

Dr. W. H. Brewster, Boston,  
American Ornithological

Observations

GOVERNMENT IN ART & LIFE  
DR. W. H. BREWSTER

SPECIMEN JURIDICUM INAUGURALE

CONTINENS

COMMENTARIUM IN ART. 92 LEG.  
DE RE JUDICIALI,

QUOD,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

**GEORGII GUILIELMI VREEDE,**

JUR. ROM. ET HOD. DOCT. ET PROF. ORD.,

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU,

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS JURIDICAE DECRETO,

**Pro Gradu Doctoratus**

SUMMISQUE

IN JURE ROMANO ET HODIERNO HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,

IN ACADEMIA RHENO - TRAJECTINA,

RITH AC LEGITIME CONSEQUENDIS,

PUBLICO AC SOLEMNI EXAMINI SUBMITTIT

**JANUS REYNALDUS CORVER HOOFT,**

AMSTELODAMENSIS.

A. D. XXVI. M. JUNII A. MDCCXLV, HORA I.

---

Trajecti ad Rhenum

APUD K O C H,

MDCCXLV.

## INTROITUS.

PATRI OPTIMO, CARISSIMO

Unigenitus dominus populus SACRUM.

Inquit enim ipse dominus Ihesus Christus quidam super vocem prophetarum dicitur, mihi pertinet regnare, ut sic dicitur, dominus regnabit in eternum.

Hoc enim institutum estem apud nos aliis patet ex art. 115, 116, 117. L. de jure eccl. 81, 88, 92 et 95. sed hoc non considerat dominum regnatum sociorum Ecclesiarum. Hoc enim considerat dominum regnum Ecclesiarum. Secundum enim scripturae dictum, quem alio non nisi secundum scripturam potest esse regnum fratrum interfratrum.

Nec hinc causa dispendit nisi, sicut in art. 115 et 116. sed et in art. 92. R. 3. propositum est, dignissimum, quem secundum patrum sententiam, vel dicimus, in ipso, in hoc regno nullus secundum in iustis habens matris descriptio dicitur, quod nullus est aliud. Quo Christus et ad eum pericula multipliciter.

OMISSEMENTA, OMITTO INTAT

MEMOR

OMISSEMENTA, OMITTO INTAT

MEMOR, OMITTO INTAT.

## INTROITUS.

### C A P U T I

Unusquisque diversorum populorum rem judiciariam inspiciens apud longe plures judicium quoddam supremum institutum videbit, cui jurisdictio, ut ita dicam, extraordinaria est delata.

Eiusmodi institutum etiam apud nos adesse patet ex art. 175, 176, 177 L. J. junc. art. 87, 88, 92 et 93 R. J. ubi nonnullarum causarum cognitionem Senatui Supremo competere docemur, quum aliae non nisi secundo aut tertio loco ejus judicio submittuntur.

Ex hisce causis imprimis eae, quae in art. 175 et 176 L. J. et art. 92 R. J. memorantur, dignae, quae accusati pertractarentur, videbantur, ita ut, an haec materia satis accurate in legibus nostris descripta esset, quod attinet et ad cod. Qu. Crim. et ad cod. poen. inquireretur.

Antea vero paucis agendum de eodem apud alios populos instituto, et ostendendum, quaenam rationes legislatores impulerint ad extraordinariam ejusmodi jurisdictionem constituendam, quinam sint ejus fines, et quomodo judicium ipsum constitutum.

## автоятии

C A P U T I.

DE JURISDICTIONE EXTRAORDINARIA APUD PRIMARIOS

## EUROPAE POPULOS RECENTIORES.

1.

*De causis quae ad jurisdictionem extraordinariam*

*instituendam permoverunt.*

In regimine feudali eodem modo ac vasallorum, iudicium introductam esse hierarchiam satis est notum, et neminem alii jurisdictioni fuisse subjectum, nisi quae a sociis ejusdem domini superioris vasallis exerceceretur; inde eos, qui de summo principe ipso feuda tenebant, judices agnoverisse ceteros ejusdem gradus vasallos sequitur, qui supremi concilii regis socii ordinarii erant, aut potius, ex quibus hoc concilium constabat, quod non modo ad ju-

risdictionem exercendam, sed etiam et potissimum ut regi suaderet, et ut iis, quae rex sine vasallorum consensu facere non posset, consentiret, convocabatur 1).

Sequebatur igitur ex regimine feudali consilium regis jus dicere in omnibus causis contra primos vasallos institutis, et quum hi vasalli fere semper primis in regno muneribus fungerentur, delictorum, quae in his gerendis committi poterant, cognitio tota penes hoc concilium erat.

Hoc toti Europae commune institutum rerum conversiones fere ubique mutarunt, at in Anglia, ubi res publicae magis mutato rerum statui adaptatae, quam ipsae mutatae sunt, haud exigua pro parte etiam hodie viget jurisdictionis illius concilii 2), quod, adhuc sub nomine curiae parium (*house of lords*) cognitum, exercet omnem jurisdictionem poenalem in socios, ultimo loco in omnibus causis invocari potest, et tandem de iis cognoscit, qui a concilio inferiori (*house of commons*) accusantur.

Oriente enim et crescente concilio hoc altero, post nonnullas disputationes, utrum jurisdictionis utriusque competenteret, an penes solum superius maneret, hoc judicante, illud sibi vindicavit jus accusandi, quemcunque delinquisse existimabat, fortasse quum se ad defendendam populi libertatem et securitatem institutum crederet, et inde omnia fa-

1) Eadem parlentorum Francicorum erat origo et Curia Hollandica, quae erat ante rerum conversionem anni 1795, initium capiebat in Concilio comitis. Cf. Mauregault: *Juridique observation*, p. 182 sq. et etiam *Tegenwoordige staat van alle volken*, Tom. XIV, p. 212.

2) Origine tamen hujus Concilii in Anglia non fuit in omnibus partibus eadem ac apud alios populos. Violentia enim et celeritas, quae locum habuere in instituendo regimine feudale in Anglia, etiam hac in re vim suam exercuerunt. Cf. de Lolme, *The constitution of England* I. 1. p. 13 et Rey, *Institutions Judiciaires de l'Angleterre comparées avec celles de la France*, II. p. 6, 9, 14 et Blackstonii loca ibi citata.

cinora, quae contra hanc libertatem committerentur, per se qui debere.

Accusabat igitur concilium inferius, et ad nobiliorum tribunal dimittebat, non modo primarios in civitate, sed etiam saepe privatos, nullo modo conspicuos, qui qualis cunque delictum contra civium libertatem, aut quo jura fundamentalia laesa erant, commiserant 1).

Haec videtur fuisse origo jurisdictionis, quam in Anglia exercet concilium superius, vis, quam ejus exemplum in eodem instituto alibi constituendo habuit, sine dubio magna, at quaenam fuerit vis, quam exercuit eadem vetus consuetudo, antiquum placitum Germanicum, per totam fere Europam diffusum, neminem alii quam parum jurisdictioni esse subjectum, ad talem extraordinariam jurisdictionem formandam 2)?

Praeter hanc rationem historicam aliae sunt politicae, quarum primaria dici potest metus, ne judices a potentiori reo vel accusatore corrumperentur, aut favore et odio populari moverentur; quum enim, ut infra videbimus, fere semper summis in republica honoribus insignes extraordinario judicio submittantur, et causarum, quae prae ceteris totum moveant populum, cognitio ei sit delata, quot tentamina ad jure accusatum absolvendum, sive a reo ipso, sive ab iis, qui maleficiorum fuerint participes, aut qui ex iis fructus perceperint, fieri possint, quot insidias inimici, ut recte munere suo functus, sed qui fortasse hoc ipso mul-

1) Primum exemplum accusationis contra primarium civitatis a Concilio inferiori prolatae fuit anno 1376. privatorum ab eo accusatorum exempla sunt Montpesson et Mitchell, anno 1621. cf. Mohl, *Die Verantwortlichkeit der Minister*, Tübingen 1837, p. 604 et 622 et Hallam, *Constitutional history of England*, cap. VI. vol. I. 262 sqq. (ed. Baudry).

2) De toto hoc argumento. Cf. Meyer, *Institutions Judiciaires* II, cap. 9 et Rey, Op. laud. I, p. 74. II, p. 72 sqq. p. 101.

tos alienaverit, condemnetur, adstruere desiderent, unicuique patet; quibus consideratis laudanda omnino videbitur institutio, qua hae causae judices accipiunt tanta praestantia gaudentes, ut allieis, comminationibus, voce populi commoti quam minime quatiantur.

At non solum judices summa praestantia eminere oportet, sed etiam quis sit reipublicae status, bene tenere, ita ut interiori hujus rei notitia prae aliis excellant; sunt enim delicta in quibus puniendis non tam malitiae, quam in auctore adesse ostendunt, quam temporum, quibus committuntur, ratio est habenda: regiminis formam v. c. immutandi conatus, multum differt, utrum tempus, quo populus variis modis sit perturbatus, perpetretur, an omnibus quietis, utrum fiat bello cum exteris furente, an pace florente. Idem dicendum, si quis summum aliquod munus gerens, quod auctoritate sua abusus sit, accusatur; quaestiones, an quis fines lege positos egressus sit, an cives in juribus exercendis coercuerit, hae quaestiones quam maximas continent difficultates, totius societatis immo fundamentum attingunt, unde rerum publicarum scientia imprimis opus esse facile intelligitur. Haec videtur tertia fuisse causa extraordinarii instituendi judicii, cuius socii, sive quia ad id ipsum nominantur, sive ob munus, quo jam funguntur, hanc requisitam scientiam tenent.

Imprimis primarios in civitate huic jurisdictioni subjectos esse supra jam animadvertisimus; fortasse quis ab eorum dignitate alienum esse, quod inferiorem judicem agnoscerent, diceret, et hanc etiam quartam, ut extraordinarium judicium instituatur, causam cogitaret. Revera non negandum videtur, hanc causam saepius vim suam exercuisse, an recte vero, dubitari potest, imprimis, si sermo est de iis, qui non jure haereditario, sed nominatione aut electione prae-

aliis excellunt. Non video enim, quomodo civi lege aut, ubi pro lege intercedit, consuetudine auctoritate praedito, dedecori esse possit eundem agnoscere judicem, quem et ceteri cives agnoscant, quamquam hoc melius defendi posse de eo, qui non lege sed origine excellat, cui auctoritas, qua fruitur, jure hereditario competit, non nego.

Ubiunque tandem societas ita sit constituta, ut jura et obligationes populum inter et principem pactione quadam sint definita, et uterque in republica gubernanda officio suo fungatur, quaestiones oriri debent, vel saltem facillime oriri possunt de utriusque auctoritatis terminis. Ad controversias hujus generis dirimendas apud nonnullas gentes institutum summum judicium extraordinarium, quod dijudicet quaenam sint populi, quaenam principis jura et obligationes, quod etiam jus dicat in causis ubi de his juribus violatis agitur 1).

Alia praeterea causa adest in iis rebus publicis, quae ex pluribus inter se conjunctis partibus, singulis supremam auctoritatem exercentibus, constant; exemplo sint Americae Septentrionalis civitates unitae. Tale quoque si apud nostrates adfuisse collegium, famosa legum violatio, quae anno 1619 locum habuit, evitari potuisset 2).

Hae videntur esse causae, quae ad summum extraordinarium judicium instituendum adduxerunt; alias alia motus fuit legislator; saepe duo vel tres simul vim suam exercuerunt, quod et ex delictorum, quorum cognitio ei est delata, descriptione, et ex personarum, quae ejus jurisdictioni sunt

<sup>1)</sup> Hanc rationem init Mohl in operis laudati introitu. Cf. etiam L. J. Wurtembergensis anni 1819, §. 195 et Saxonica anni 1831, §. 142.

<sup>2)</sup> Cf. J. D. Meyer, *Esprit. Origine etc.* Tom. IV, p. 22, et imprimis H. Grotii *Apologia*, cap. XV, *Van de nulliteyten ende excessen in 't verleenen van de commissie ende stellen van de Rechters.*

submissae, enumeratione, et ex poenas infligendi facultatis, quae ei competit, definitione colligere licet.

§ 2.

*De jurisdictionis extraordinario judicio concessae finibus,*

Ex iis, quae supra de origine et ambitu concilii superioris in Anglia jurisdictionis diximus, eam delictorum et personarum ratione satis indefinitam esse statim patet. Simulac enim veros civium libertatis defensores se crederent concilii inferioris socii, omnia contra hanc gesta persequabantur, et quot, quamque varia, maleficia hoc modo ad nobiliorum tribunal deferri possent, nemo non videt; praeterea ex ipsius instituti origine socii ejus solos socios judices accipiunt 1).

Quum inter Brittanniae et aliarum civitatum instituta haec imprimis magna sit differentia, quod Brittannica lapsu temporum formata, et solummodo mutato rerum ordini adaptata sunt, alia contra solius legislatoris voluntate introducta, non usu et consuetudine, unusquisque apud populos posteriori regimine usos diversorum institutorum fines multo accuratius, quamquam fortasse minus apte, descriptos esse facile intelligit, quod universe verum, etiam de extraordinario judicio dicendum.

Variis singulorum populorum collatis institutis, tres esse

1) Initio haec jurisdictione etiam civilis erat; lapsu temporum vero sola penalis mansit, ita ut hodie concilium superius nullas causas civiles sibi subjectas habeat nisi provocatione a judice inferiori facta, et eas, quae spectant sociorum statum civilem, cuiusmodi exemplum nobis praebuit causa, quam ante annum protulit Augustus d'Este. Cf. etiam Cooper, *Lettres sur la cour de la chancellerie d'Angleterre*, lettre 23.

normas, quas sequi potuerint legislatores, patet; aut enim unice personarum rationem habuerunt, aut delictorum certam quandam naturam poposcerunt, aut tandem utrumque coniunxerunt, ita ut extraordinario judicio solius certi cuiusdam delicti a certa persona lege nominata commissi competeret cognitio. Animadvertisendum tamen eundem legislatorem saepe, tum hanc, tum illam secutum esse normam.

Qui inter causas, quas supra memoravimus, ad instituendum extraordinarium judicium moti sunt metu, ne judices accusati praestantia aut excelso loco a justitia rite distribuenda deterrentur, aut quia ejus status illustriorem judicem jure sibi poscere videbatur, omnia delicta ab ejusmodi persona commissa extraordinariae jurisdictioni subjicere debebant. Facile esset multa diversorum populorum instituta enumerare hujus rei exempla, sed hoc loco animadvertere personas ex hac causa extraordinario submissas judicio semper primarios esse in civitate sufficiat; qui v. c. toti regimini praesunt 1) (nisi hi sanctitate fruantur), Regis gentiles 2), administri 3), corona officiales 4), delegati ad ordinum concilium 5), imprimis qui jure haereditario huic adscribuntur 6), summi

1) Cf. const. Francica anni 1795, art. 132, junctis art. 158, 112-123, 265 sqq. et const. Bat. anni 1798, art. 83, 294, 145, 71-82, ubi art. 294 contra art. 73 pugnare videtur. Huc etiam pertinet const. Bat. anni 1801, art. 91. Minus h. l. ad rem civitatum unitarum Americae septentrionalis praeses; cf. const. anni 1787, art. 2, sect. 4, et p. sq. not. 4.

2) Cf. Setum Org. d. 18 m. Maii anni 1804, art. 101, et const. Hisp. anni 1803, art. 108.

3) Cf. inter alias leges fundamentales nostrae anni 1805, art. 79, et anni 1814, art. 104 et 105.

4) Cf. Setum cit.

5) Cf. const. Batavas et Francicas in not. 1 citatas.

6) Cf. quae supra de concilio superiori in Anglia diximus, et praeterea lex Napoleontica d. 22 m. Aprilis anni 1815, art. 16, et Chartae Francicae anni 1814, art. 34, et anni 1830, art. 29. Huc etiam facit pactio Suevica anni 1772, no. 15.

principis conciliarii 1), judices 2) etiam, saltem qui supremo sunt loco, hi omnes hoc loco in censem veniunt.

Aliam viam inierunt, qui non tam auctoris praestantia, quam causarum gravitate moti fuerunt; hi enim solius delicti rationem habuerunt, ita ut nihil ad rem, quis id commiserit, faciat. Delicta haec sunt prae ceteris ea, quae ad totum civitatis statum pertinent, quibus securitas ejus interna vel externa periculum subiit, conatus v. c. ad regiminis formam mutandam 3).

Tandem in censem veniunt, qui et personam et delictum conjunxerunt, ita ut certa solummodo delicta a certis personis commissa persecutioni coram judicio extraordinario locum dent. Imprimis hue trahenda delicta a magistratibus in munere gerendo commissa 4), quod tamen non semper de omnibus magistratibus est dicendum. Quum enim alii omnes quodecumque munus gerentes ad extraordinarium transmittunt judicium, alii solorum illustriorum rationem habuerunt, et praeterea in hac materia ordinanda vim suam exercet questionis 5), an, et quatenus, inferior superioris jussa exsequens persecutione poenali gravari possit, solutio. Idem hoc loco in censem veniunt magistratus, quos supra memoravimus 6).

1) Cf. art. cit. const. Bat. anni 1814.

2) Cf. Sctum cit. Codex Batavus de Re Judiciaria anni 1809, art. 126, omnium delictorum a judiciariis magistratibus commissorum cognitio-  
nem ad summum judicium deferebat.

3) Cf. const. Francica anni 1791, art. 23, et Sctum anni 1804, art. 101, et chartae anni 1814, art. 33, et anni 1830, art. 28, *La crime de haute trahison et attentats à la sûreté de l'état.*

4) Cf. e. g. const. Bat. anni 1798, art. 294, et p. 9 not. 1.

5) Hac de re etiam agit Mohl in op. laud. p. 53 sqq.

6) Huc pertinet Sctum Org. anni 1804, art. 101, c. Quod attinet ad judices, const. Bat. anni 1798, art. 291, peculiare instituit judicium

Non vero semper delictum in munere gerendo esse commissum requiritur; saepe enim delicta quaedam nominatim enumerantur, quae sola tali persecutioni locum dare possunt 1).

Alibi sola legem Imp. laudentia delicta satis magni visa sunt momenti, quae extraordinarium sortiantur forum 2).

Hoc loco etiam mentio facienda facultatis extraordinario judicio delatae Leg. Imp. authentice interpretandi, quae imprimis adest apud eos populos, qui id institutum ad hanc legem servandam introduxerunt 3).

Prout apud diversos populos diversis modis definita est jurisdiction illa, quod attinet ad personas ei subjectas, aut causas, quarum cognitio ad eam pertinet, ita etiam multum abest, ut ubique eadem fruatur potestate in delicto definiendo et in poena infligenda. Sunt enim collegia quae absoluta gaudeant hac in re potestate, ita ut nulla lege opus sit contra factum in judicium deductum poenam comminante 4).

Alia contra iisdem reguntur praeceptis ac cetera tribunalia,

(vierschaar over de misdrijven der regters), quod de delictis a judicibus in munere gerendo perpetratis cognosceret.

1) Cf. Setum cit. art. cit. d. e. f. const. anni 1799, art. 72, charta anni 1814, art. 56, et const. Amer. Sept. art. cit.

2) Cf. const. Wurtt. anni 1819, § 195, et const. Sax. anni 1831, § 142. Hae constitutiones etiam ordinibus adscriptos ad hoc trahunt judicium, quod probat Mohl op. cit. p. 58 sqq.; improbat contra v. Aretin *Staatsrecht der constitutionelle Monarchie*, Tom. III, c. 5, § 1 et 4.

3) Cf. const. Sax. art. 113. Ejusmodi quid etiam invenimus in const. Bat. anni 1801.

4) Iluc pertinet e. g. Lex. Imp. Belgica art. 134. Curia Parium Francica anno 1830, hanc potestatem sibi vindicavit in sententia contra Caroli X administratos lata: *Considerant, qu'aucune loi n'a déterminé la peine de la trahison, et qu'ainsi la cour est dans la nécessité d'y suppléer, frustra obnitente viro cel. de Martignac. Cf: Procès des ministres de Charles X. Hagae-Comitis 1830, p. 385 sqq.*

et effatum: *Nullum delictum, nulla poena nisi prævia lege poenali sequi debent.*

Alii rursus tertiam, medianam quodammodo, viam inierunt, ita ut judicij extraordinarii satis absoluta sit potestas, quod attinet ad delictum definiendum, ea vero in poena infligenda quam arctissimis limitibus sit descripta, sed hoc si locum habet, necessitas praeter persecutionem coram extraordinario judicio aliam coram ordinario introducit.

### §. 3.

#### *De extraordinarii judicij constitutione.*

Quam variae rationes ad instituendam extraordinariam jurisdictionem moverint, supra enumeravimus, vimque, quam habuerunt in ea describenda, ostendimus: nunc quomodo judicium illud sit constitutum, videndum.

Triplicem viam inierunt legislatores; aut enim ordinario judicio hanc extraordinariam jurisdictionem concederunt, aut concilio cuidam politico eam tribuerunt, aut tandem proprium ad hoc instituerunt collegium.

Exempla adsunt ejusmodi institutorum, quorum judices jurati participes erant 1), et contra sunt populi in causis quotidianis iis utentes, qui in his eos neglexerint 2).

Notissimum apud Anglos, et inde apud plures populos horum exemplum sequentes, concilium legiferum superius hoc fungi officio, sed variae sunt rationes, quas enumerare non est hujus loci, quae, ut hoc collegium ad id non sit aptissimum, efficiunt, quod etiam, quamquam minore jure,

1) Cf. const. Franc. anni 1791, art. 23, ubi legitur formula: *hauts-jurés.*

2) Cf. const. Belg. art. 90.

de ordinariis judiciis defendi potest 1); fuerunt igitur, qui, ut incommoda, quae semper collegiis non ad id ipsum institutis inhaerere deberent, evitarent, proprium ad hoc instituerint collegium, qua in re vero tot fere diversis modis quaestionem solvere tentarunt, quot populi hanc viam inierunt.

Longius esset, quamquam non injucundum, diversorum populorum instituta exponere, eaque conferre cum aliis institutis politicis; sufficiat igitur animadvertere haec judicia fere semper continere elementum juridicum, et politicum, alibi vero illud, alibi hoc dominari; qua in re non minus quam in jurisdictionis ipsius descriptione, causarum, quibus legislator ductus erat, vis videri potest.

Accusandi jus, ut intelligi potest, non semper eidem auctoritati concessum; videmus enim aut ordinarium M. P. exercentem magistratum hoc munere fungentem, aut proprios ad hoc institutos esse censores 2), aut tandem, quod apud plerosque populos viget, concilio legifero hoc officium relictum. Non minus in eo differunt varia instituta, quod alibi sententia semel lata statim vim habeat, alibi contra remedia juris contra ea sint concessa, immo jus gratiae his in causis saepe arctioribus limitibus circumscriptum videmus.

Haec nobis monenda videbantur de modo, quo hocce institutum apud alios populos ordinatum; nunc ad nostrum jus hodiernum hac de re transeamus.

<sup>1)</sup> Cf. *de re Mohl*, op. laud. p. 285 335. Hic auctor saepius jam laudatus hoc loco dijudicat quaestionem, quodnam tribunal aptissimum sit ad sententiam ferendam in causis contra administratos prolatis. Fortasse nulla argumenti, quod sibi tractandum proposuerat, pars majoris est momenti, et fatendum fortasse nullibi accuratius rem esse investigatam; cf. etiam *de hoc opere Nederlandsche Jaarboeken voor Regtsg. en Wetg.* anni 1843, no. 2, p. 360-373.

<sup>2)</sup> Hujus rei exemplum praebet const. Reip. Italicae, anni 1802, art. 33 sqq., 109 sqq.

## C A P U T II.

DE JURISDICTIONE EXTRAORDINARIA SECUNDUM JUS

## NOSTRUM HODIERNUM.

PARS PRIOR.  
*De institutis judicariis Batavis jurisdictionem  
extraordinariam spectantibus.*

## PARS PRIOR.

*De institutis judicariis Batavis jurisdictionem  
extraordinariam spectantibus.*

In iis, quae jam diximus, saepe locutionibus *jurisdictionis extraordinaria*, *judicium extraordinarium* usi sumus, et quamquam in universum hae loquendi formae bene adhiberi possint, tamen, quod ad nostra attinet instituta, monendum, ne nimiam vim iis quis tribuat.

Cum enim aliae gentes inter causas extraordinarias et ordinarias tantam instituerunt differentiam, ut quam maximas mutationes in hac juris parte introduxerint, apud nostrates

omnia eodem modo constituta, et S. S. jurisdictione, quae ei  
vi art. 175 et 176 L. J. competebat, concessa, operam  
dedisse videntur legislatores ad instituta judiciaria quam  
minime perturbanda; inde sequitur regula generalis, in hac  
juris nostri parte explicanda imprimis tenenda: nisi totidem  
verbis lex mutationem adduxerit, omnia, quae in ordinaria  
jurisdictione poenali locum habeant, etiam in extraordinaria  
S. S. competente esse servanda.

Hac regula generali praemissa, ostendendum, quomodo haec  
materia apud nos sit ordinata, ita ut primum causas, quae  
legislatorem movisse videntur ad ejusmodi institutum apud  
nos introducendum, enumeremus, postea jurisdictionis fines  
describamus, et tandem de ipso judicio agamus, quo loco  
in modum procedendi inquiretur.

§ 1,

*De causis, quibus motus fuit legislator.*

Sequens ea, quae in art. 177 et 178 L. F. jubebantur,  
art. 92 R. J. omnia delicta a certis quibusdam personis  
comissa, cognitionis esse S. S. constituit, nisi quaedam  
ita levissima, ut in commodum neque societatis, neque ac-  
cusati ipsius esset, jurisdictioni extraordinariae eas submitti;  
quum igitur solummodo personarum, non vero delictorum,  
ratio sit habita, statim legislatorem imprimis timuisse, ne  
inferior judex a tanto honore fruente, tamve illustri reo,  
metu percuteretur, patet. Haec vero si unica esset causa,  
omnes officiales in art. 92 R. J. enumerati ita eminere,  
ut eos in judicem satis magnam vim habituros esse jure  
credere quis posset, deberent, quod tamen dici nequit.  
Neque enim magno-officiales, neque cancellarii insignium

equestrium, neque ordinum aut status-conciliis graphiarii, neque rei monetali praefecti, neque qui concilio generali ad rationes accipiendas sunt adscripti, satis magna potestate gaudere videntur, ut judex ea deterreretur a justitia rite distribuenda.

Alia igitur causa adesse debet, et haec videtur esse, quod a dignitate eorum alienum esset inferiorem judicem agnoscere; haec enim causa, si quam vim habeat, in omnibus his adest: alienum esse contendi potest a judicis dignitate si ante inferius aut aequale judicium vocaretur, alienum esset a dignitate primis in republica muneribus fungentium, qui a nemine nisi a lege jussa accipiunt, omni cuicunque judici statim esse subiectos; idem de magnio-officialibus Regis dici potest; ob familiaritatem enim, qua utuntur, immunitatis, qua Rex ipse fruitur, quodammodo participes fieri videntur.

Hae tamen rationes si solae legislatorem duxissent, actio propter delictum ante muneric aditionem commissum post eam demum instituta coram extraordinario judicio persequenda esset; et contra, delicto a magistratu quidem commisso, sed actione, munere jam deposito, demum instituta, ordinarius judex invocandus esset, quorum utrumque cum legis verbis *gedurende den tijd hunner functien pugnat*. Videtur igitur aliam viam iniisse legislator, et dicendum eum causas, quae ex delictis in munere gerendo ab his personis commissis nascerentur, graviores fore credisse, quae ab ordinariis judiciis pertractari possent, et ideo eas extraordinarii judicii cognitionis esse debere; delicta communia practerea saepissime fore, ut ita cum illis cohaererent, ut ob causarum connexitatem divisionem fieri non liceret, et inde eum in lege scripsisse, quod per rerum naturam fere semper fieret.

Ex his jam patet hanc extraordinariam jurisdictionem aut in commodum societatis aut in honorem muneris, quo fungatur accusatus, numquam in commodum aut honorem hujus ipsius esse institutum; non est igitur privilegium fori, quo fruuntur, cui pro libitu renuntiare possint, sed est praecipuum legis, quae, dum viget, vim habere debet.

*De jurisdictionis extraordinariae finibus.*

Quum jam, quaenam imprimis causae legislatorem moverint, ostenderimus, nunc de jurisdictione, quam extraordinario tribuit judicio, videndum, ita ut primo loco de personis S. S. forum sequentibus, postea de delictis, de quibus cognoscat, et tandem de legibus, quas in jure dicendo sequi debeat, agamus.

Quatuor officialium genera enumerat art. 175 L. F., quibus vi art. 176 lex de R. J. decem addit qui nullum alium judicem nisi S. S. agnoscent. Catalogum hujus legis insipientes ibi omnes enumeratos videmus, qui suo periculo agunt, et a nemine nisi a lege jussa accipiunt, qui, ut ita dicam, in hierarchia politica supremum obtinent locum, et sine dubio partibus regiminis generalis praepositi, concilii status socii, ordinibus adscripti, qui in Senatu Supremo ipso munere judiciali funguntur, eoque toti potestati judicatriei praesunt, quique ibi ministerium publicum exercent, quibus igitur omnes inferiores hunc magistratum gerentes sunt subjecti, qui generalis ad rationes accipendas concilii sunt participes, qui rei monetali praesunt, sine dubio hi omnes huc pertinere dici possunt.

Quod attinet ad eos, qui Regis in provinciis tenent locum, et coloniis praepositos, hi numquam jussa a superiori accipere dici non possunt; tenendum tamen permulta ab iis proprio periculo, et nemine imperante, peragi, quam obrem pro parte ad eos, de quibus hucusque locuti sumus referendi, licet majore fortasse jure ad eos pertineant, qui potius honoris causa, quam muneric vi, extraordinario judicio sunt subjecti.

Videmus enim in art. 92 R. J. enumerari legatos apud exteriores, cancellarios, et qui apud Regem summo honore sunt insignes, in quibus legislator aliam normam secutus videtur; hi enim non tam ob potestatem, quam ex munere habent, non tam ob insignem vim, quam in tota republica gubernanda exercere possunt, quam honoris causa ad summum judicium deferri videntur.

Magno-officiales enim officiis domesticis apud Regem ejusque familiam funguntur, quotidie ejus familiaritate fruuntur, immo familiae regiae quodammodo participes esse videntur, et est vi hujus necessitudinis, quod hoc loco in censum veniunt.

Idem obtinet in legatis; hi apud exteriores Regis tenent locum; quod faciunt, Rex ipse fecisse fingitur; eadem sanctitas (exterritorialitas), qua Rex in externis degens regionibus fruitur, iis conceditur. Cum legatis conferendi sunt coloniis praepositi et qui a Rege in provincias committuntur; hi enim ambo Regis locum tenere dici possunt. Ejusdem causae vis tandem cernitur in cancellariis insignium equestrium.

Quod in art. 92 enumerantur, qui curiis provincialibus et summae Curiae Militari sunt adscripti, hoc cohaeret cum art. 65 no. 3 R. J., ubi de tribunalibus idem constituitur, quod h. l. de curiis. Videbatur alienum a praestantia, qua judex semper circumdatus esse debet, eum inferioris aut

eiusdem gradus tribunalis forum sequi. Hoc locum dedit art. 65 no. 3 R. J. et dispositioni, qua etiam curiarum socii S. S. judicem agnoscent, et hoc adest discriben inter jurisdictionem, quam hoc collegium in eos, qui honore in civitate sunt praecepiti, exercet, et eam, ex qua curiarum socios sibi submissos habet, quod in priori casu magis est ordinarium judicium, cui extraordinaria potestas est concessa, posterior vero, quam exercet, jurisdictione oritur ex eo, quod est summum collegium juridicum.

Quod vero attinet ad concilii status et ordinum graphiariorum et eos, qui apud cameram rationum aut ad rem monetalem curandam collegium sunt ab actis, hi huic jurisdictioni esse subjecti videntur ratione domestica, quia, ad quae pertinent, collegiorum socii ei sunt subjecti; quod idem in curiarum graphiariis obtinet.

Has videtur normas legislator esse secutus. An vero omnium, qui secundum eas enumerandi erant, mentio est facta? an nullus hiatus in catalogo art. 92 adest?

Primo loco quaestio oritur de iis, qui stirpis regiae sunt participes. Regis ipsius immunitas, quamquam nullibi tot verbis expressa, ipsa voce *Rex* continetur. Distinctionem, quam art. 35 L. F. introduxit, accipere volo, perinde ac si hoc privilegium proximo coronae successori tributum esset; de ceteris nihil dictum.

Personae sanctitas, quae ipsi voci *Rex* inest, non videtur necessario pertinere ad eos, qui ejus sunt sanguinis; hoc ostendunt leges eorum populorum, qui specialem eorum faciunt mentionem<sup>1)</sup>, hoc etiam ex eo ipso sequitur, quod

<sup>1)</sup> Cf. Sctum Org. anni 1804, art. 101, et const. Hisp. anni 1803, art. 103. Immo et regina ipsa delinquens legi poenali obnoxia esse potest; ne remotiora enim quaeramus exempla, nota est accusatio.

munera, et civilia, et imprimis militaria, gerere possunt; si igitur sanctitate fruuntur, hoc ipsis legis verbis niti debet, et frustra ejusmodi dispositio in nostris legibus quaeritur.

Eos sanctitatis privilegio frui defendi nequit. Nulla vero persecutio institui potest, nisi adsit judex, qui de ea cognoscat, et haec est difficultas, quod apud nos nullus adest.

Duplicem enim habemus quaestionem :

1º. An Senatus supremus ejusmodi causae sit competens judex.

2º. An, hoc si negandum, ad ordinarium tribunal causa possit deferri.

Quod ad priorem attinet quaestionem, tenendum jurisdictionem illam S. S. competentem prorsus esse extraordinariam, legemque, quae eam praescribat, exceptionem constituer. Regula generalis est crimina ad curias, delicta ad tribunalia, leviores transgressus ad judicium cantonnale pertinere; exceptionem patitur in art. 65 no. 3, art. 92 et 93 R. J. Art. igitur 92 R. J. exceptionem introducens stric-tissimae est interpretationis, unde eos, qui non nominativi ibi enumerantur, nullo modo per analogiam ante S. S. vocari posse sequitur.

Quod ad posteriorem attinet quaestionem, animadvertisendum utramque causam, quae ad extraordinariam jurisdictionem instituendam duxisse videtur, candem, immo multo majorem, vim habere in eos, qui ad stirpem regiam pertinent. Soli in tota nostra societate talem habent statum, ut fortasse privilegia quaedam haereditaria sibi jure vindicent, et pae-

---

contra Angliae reginam anno 1820 prolata. Cf. Trial of Queen Caroline for adulterous intercourse with Bartolomo Bergami, London 1820, et Brougham Sketch of George IV.

cipuum inter ejusmodi privilegia illustriorem agnoscere jadicem non haberent?

Sit tamen concessum ordinarium tribunal jure ejusmodi causam sibi vindicare posse, quis erit modus procedendi, qui sequendus? omnia enim modo ordinario peragenda esse non facile quis defendet.

Variis enim modis, ne persecutio poenalis temere contra magistratus nonnullos instituatur, provisum 1), et hoc non ad hos multo illustriores pertineret? an credi potest lex, quae securitatis officialium stirpis regiae rationem habuerit, ipsam stirpem neglexisse? an lex, quae eorum honori providet, si tanquam testes 2) ad justitiam administrandam sunt necessarii, non etiam actionis contra eos ipsos institutae rationem habere debuisse.

Hac de re igitur saltem dubitari posse nemo negabit. Quidquid sit; semper hoc loco in lege est hiatus; si sanctitatis privilegio gaudent, lex hac de re statuat; si S. S. forum sequuntur, mentio eorum fiat in art. 92 R. J.; si tandem ad ordinaria dimittendi sunt judicia, opus est lege modum procedendi contra eos definiens.

Art. 38 L. J. tutelam Regis deferri jubet quibusdam stirpis regiae participibus, hisque adjungi indigenas nonnullos honore conspicuos. Hi sine dubio digni, qui in catalogo art. 92 locum obtineant.

Nulla mentio hoc loco facta eorum, qui curiae nobilitatis sunt adscripti (*Leden van den hoogen raad van adel*). Videntur tamen cum tenere locum, ut in art. 92 enumerari debuissent. Summo enim munere funguntur, nullos superio-

<sup>1)</sup> Cf. Cod. Qu. Crim. art. 315, et totum tit. XIV.

<sup>2)</sup> Cf. Cod. Qu. Crim. art. 311 sqq.

res agnoscant, de statu civili nobilium soli sunt judices 1).

Incertitudo oriri potest de regio status-graphiario, qui ante annum 1840 nomine Regis omnibus decretis et legibus nomen suum subscribebat, eaque in diaria publica, prout opus erat, inseri, et ubique transmitti curabat, quod munus hodie ad Regis cancellatui praepositorum (*directeur van het kabinet*) translatum, unde et de ipso hoc praeposito agendum.

Tenendum status-secretarium opinione publica semper administris assimilatum esse, inde inter eos, qui *hoofden van departementen van algemeen bestuur* dicuntur, eum fuisse comprehensum probabile fit, et ideo specialem ejus mentionem non esse factam. Defendi igitur potest status-graphiarum illum S. S. jurisdictioni fuisse subjectum, sed hoc hodie de cancellatui praeposito dici posse non videtur; hic enim illustri loco caret, qui, ut de illo defendamus contrariam sententiam, efficit.

Videtur igitur cancellatui praepositus ordinariis judicis submittendus, sed est quaestio, annon munus ejus tale sit, ut jure extraordinariae jurisdictioni submitteretur.

Subscribendo enim leges eas cum iis, quibus ordines generales consenserint, quae concilio status proposita, et quae hoc concilium deliberaverit, convenire, et leges et de creta regia, quae in diaria publica inserantur, authentica esse, haec omnia nomen suum apponendo affirmat, et hoc satis magni esse momenti, ut, cui sit commissum, inter praecipuos officiales referatur, negandum non videtur 2).

1) Cf. Hamelsveld, Nederlandsche Pandecten I, p. 190.

2) Decreta, quae in diario inseruntur, a Rege ipso et secundum art. 76 L. J. ab administristro subscribuntur; praeterea a praeposito apponuntur et subsignantur verba uitgegeven den....; leges contra non ab

Praeter partibus regiminis generalis praepositos, qui proprie administri dicuntur, plures sunt, praeviis fere semper honoribus insignes, qui eodem titulo gaudent (*ministers van staat*). Hi tamen ad ordinaria tribunalia dimittendi videntur, nam in art. 92 R. J. nulla eorum fit mentio, nisi forte comprehendantur inter eos, qui *hoofden van departementen etc.* dicantur, quod tamen quis non facile defendet. Praeterea, quomodo legis verba *gedurende den tijd hunner functien dici possunt de iis*, qui nullum gerunt munus 1)?

Ad ordinibus adscriptos etiam pertinent, qui ex art. 23, 25 et aliis L. J. concilii inferioris sunt socii.

Animadvertisendum inter partibus regiminis generalis praepositos intelligendos etiam esse, qui ad interim hoc munere funguntur, nam L. J. hanc distinctionem non facit, et secundum art. 77 eodem modo, quo ordinarii, S. S. submituntur, quamobrem, quum communia delicta idem habeant forum, etiam ad extraordinariam pertinere videntur jurisdictionem.

Quinam diei possint *Hoofden van departementen van algemeen bestuur*, quotidie mutari potest; partium enim illarum neque numerus, neque nomina, L. J. sunt definita 2), sed vi art. 74 hoc a Rege constituitur. Prout igituitur tempora pos-

*administro sed a praeposito nomine Regis subscribuntur, et eodem modo additur uitgegeven.* ....

Haec prior subscriptio praepositi videtur legem insertam revera esse legem i. e. revera esse facta, quae in formula promulgationis dicuntur, affirmare, posterior contra solummodo necessaria est, ut insertio certam habeat diem, unde deduci possit, quo tempore inserta vim habitura sint. Cf. Sent. Trib. Amst. in causa Cleban. W.B. van het Regt no. 506, *Overiegende, dat de medeondertekening der Wetten en besluiten etc.*

1) Quaestio vero mutatur ejusmodi status-administro vi art. 2 deer. Reg. d. 31 m. Mart. anni 1842, in administrorum concilium vocato.

2) Cf. v. Cl. Thorbecke, *Aanteekeningen ad art. 74*, (ed. sec.)

cunt, quae hodie separata propriam habet administrationem, cras alii parti subjungi potest, unde incertitudo oritur de vi verborum *departementen van algemeen bestuur*. Hac in re auxilium nobis ferre potest art. 93 L. J. sed majoris momenti est art. 125<sup>1)</sup>; si enim impensae alicujus partis regiminis propria lege definiuntur, ille, qui ei parti praecest, pertinere videtur ad eos, qui in art. 175 S. S. submittuntur. Qui igitur v. c. rebus venaticis praecest (*opperhoutvester*), huc non pertinet, et quae de Regis cancellatui praeposito supra diximus, hoc modo confirmantur.

Quid dicendum de status-secretario, qui loco Regis concilio status praecest?

Stricte si verba legis accipimus, fatendum eum proprio non socium concilii esse, nam praeter eum duodecim esse possunt, igitur ipso annumerato tredecim erunt, quod contra L. J. pugnat.

Usus loquendi quidem hunc praesidem ad administros referit, unde fortasse eum pertinere ad eos, qui in art. 74 sqq. partibus ministerialibus praesesse dicuntur, et in art. 175 *Hoofden van departementen van algemeen bestuur* nominantur, quis crederet, sed ipsa L. J. concilium status et partes ministeriales distinguens, hunc usum loquendi non esse legitimum apte docet.

Inde sequitur eum, qui loco Regis concilio status praecest, proprio non pertinere ad eos, qui in art. 92 R. J. enumerauntur, et tamen omnia in eo adsunt, quae alias extraordinaiae jurisdictioni subjiciunt; vis enim, quam in judicem

1) Art. 125. *De uitgaven voor ieder departement van algemeen bestuur maken een afzonderlijk hoofdstuk der algemeene begroting uit.*

*Elk dezer hoofdstukken wordt bij eene afzonderlijke wet voorgedragen en vastgesteld.*

exercere potest, non est minor ea, quam conciliarii ipsi adhibere possunt; munus, quod gerit, multo est honorabilius, Regis immo tenet locum; quomodo tandem ferendum esset socios collegii honorabiliori, praesidem contra inferiori submissum esse judici? Si igitur non verbis, sane menti legis consentaneum hunc officiale referri inter eos, qui S. S. submissi sunt jurisdictioni, et dicendum eum non nominatim enumeratum esse, quia ad administros pertinere credetur, quem errorem confirmavit fortasse institutum, quo hic praeses etiam administratorum concilio praeerat 1).

An locutio *Leden van den Raad van Staten* etiam comprehendit extraordinarios conciliarios vi art. 73 L. J. a Rege nominatos?

Animadvertisendum art. 175 L. J. uti locutione *Leden van den Raad van Staten*; eadem legitur in art. 70 et 73 al. 3 eod., ubi de ordinariis solummodo sermo est; contra in art. 73 usus est legislator voce *Staatsraad*, quae in art. 78 et de ordinariis et de extraordinariis usurpat; inde patet locutionem *Leden van den Raad van Staten* de solis ordinariis conciliariis adhibitam, et revera haud scio, an extraordinarii apte *socii* hujus collegii dici possint; praeterea, quid significant de extraordinariis verba *gedurende den tijd hunner functien* 2)?

Haec omnia verum mutantur, extraordinario socio in concilium a Rege vocato. Hic enim *socius* fit, et omnino S. S. forum sequitur inde a tempore, quo jusjurandum, de quo loquitur art. 78 L. J., juraverit.

<sup>1)</sup> Cf. Dec. reg. d. 19 m. Sept. an. 1823.

<sup>2)</sup> Cf. De Pinto, *Handleiding tot de Wet op de Regt. Org. H. C. 1814*, ad h. I. et *Wetb. op de regterlijke instellingen en regtspleging in het Koninkrijk Holland*, art. 126 ibi cit.

Regis commissarii instituuntur vi art. 135 L. J., ex quo art. patet nihil ad rem facere, quemnam gerant titulum; dicendum igitur, quicunque ordinum provincialium concilio aut ordinibus delegatis (*gedeputeerde staten*) praesit, et mandatum, de quo loquitur art. 135, explere debeat, hoc loco designatum esse.

Regis magno-officiales in art. 92 R. J. enumerantur 1). Vox officieren hanc dispositionem ad mulieres in aula Regis eundem gradum tenentes extendi vetat; unusquisque tamen historiae non prorsus ignarus, quantam vim tales matronae in res politicas exercuerint, bene scit.

Quinam vero inter magno-officialium numerum referendi? Quum in diem a solo Rege nominari et destitui possint, certa hujus rei norma tradi nequit; sequatur judex consuetudinem et usum loquendi, et teneatur eorum titulos fere semper praepositione *groot-, opper-* vel alia ejusmodi illustrari 2).

1) Quo jure vero hi hoc loco enumerantur? Art. 176 L. J. copiam dat legislatori S. S. subjiciendi *ambtenaren en leden van hooge collegien*, quorum neutrum ad magno-officiales pertinet, qui quasi tales nullum habent statum politicum. Locutio *Groot-officieren van het huis des Konings* etiam magnopere differt ab ea, quae alibi viget; ita in SCto. Org. anni 1804, legitur *Grands-officiers de la couronne* et in Cod. Welb. op de regt. Inst. etc. art. 126 cit. habemus *Groot-officieren van het rijk en van de Kroon*. Haec locutio his personis aliquem statum tribuit politicum, qui in nostra nullo modo adest. Cf. etiam deer. de abdicatione Regis Ludovici Napoleontis ubi distinguuntur *Officiales Coronae et Domus Regiae* (*Civiele en Militaire officieren van ons Huis*) in collect. a. V. Amp. v. d. Poll ed. p. 479.

2) In publicatione (*Bijvoegsel tot het St. B. 1834*, no. 166.) a rebus fisci praeposito promulgata anno 1834 ad magno-officialium numerum referrebantur *Opperhofmaarschalk*, *Opperkamerheer*, *Opperintendant van 's Konings Paleizen*, *Hofmaarschalk*, *Grootmeester van het Huis van H. M. de Konigin* et *Opperschenker*. Hac de re etiam conferri potest *Verbaal*

Ad legatos videntur referendi esse omnes, qui apud exteros exterritorialitatis jure fruuntur; supra enim ostendere conati sumus, legatos ideo S. S. judicem agnoscere, quod apud exteros Regis teneant locum; ideo exterritorialitatis jure fruuntur, ideo ita honore insignes videntur, ut nulli alii judicio subjiciendi sint; inde sequitur omnes jure gentium in honorem principes sui immunitate fruentes in art. 92 significari loquendi formula *ambassadeurs en andere gezanten bij buitenlandsche mogendheden.*

Alineas de Senatu supremo et de curiis provincialibus conferentibus, haec nobis obvenit differentia, quod illic eorum, qui loco sunt graphiarii (*substituut-griffiers*), mentio est facta, qui hic silentio praeteriti sunt, unde intelligere possumus eos ordinariis relinquendos esse judiciis 1). Haec differentia vero profluere videtur ex discriminé, quod supra jam animadvertisimus. Curiarum enim socii Senatum supremum judicem agnoscunt, quia est collegium superius proximum; qui contra in Senatu ipso sedent, ejus forum sequuntur, quia supremum in hierarchia politica locum obtinent, quo casu omnes, qui ad hoc collegium pertinent, ratione domestica 2) eundem agnoscunt judicem, ut hoc de ordinum et concilii status graphiariis constitutum 3).

Haec quodammodo differentiam inter has personas in lege

*der vergadering van aanzienlijken p. 80, ubi Groot-officieren van het hof nominantur.*

1) Cf. de Bosch Kemper, *Het Wetboek van Strafeordering ontwikkeld*, vol. III, p. 218, et Voorduin, *Geschiedenis etc. W. B. v. Straf.* art. 257.

2) Cf. *Memorie van toelichting specimini legis de R. J. anno 1835* prolatio adjuncta.

3) De Tribunalis criminalis graphiario cf. de Bosch Kemper l. l. Annon tamen eodem jure, quo qui camerae rationum est ab actis, et Judiciorum graphiarii enumerantur, h. l. in censum veniunt administrorum secretarii (*secretarissen generaal*)?

factam explicabunt; cur vero, qui hoc munere apud curias funguntur, eximantur, non video; non enim potest esse ratio, quod proprium munus non habent, sed locum tenent graphiariorum, cum idem obtineat de advocatis generalibus, qui tamem sub locutione *ambtenaren van het openbaar ministerie* comprehendi videntur 1).

Art. 336 Cod. Qu. Crim. S. S. jurisdictionem extendit ad omnes, qui delinquentis socii fuerunt. Hujus legis ratio quum sit, ne continentia causae dividatur, non modo de iis, qui proprie socii dicuntur, hoc intelligendum, sed etiam hujus art. applicationi locus est, si personae in art. 92 R. J. enumeratae proprie socii sunt 2). Tenendum etiam vocem *medepligtigen h. l.* latiorem habere significationem, ita ut omnia delicta, quae ex art. 130 Cod. Qu. Crim. idem sequantur forum, ad S. S. pertineant, si modo unius eorum particeps fuit quis ex personis, quae primo loco eum judicem agnoscunt.

Difficultatem facit art. 135 Cod. Qu. Crim. al. 2 i. f. Si enim hujus art. ratio in eo est posita, quod delicti proprie ita dicti qui fuerunt socii, ex eo, quod auctor principalis crimen perpetravit, non debent alium judicem accipere, ne provocationis privilegium amittant, tenendum hanc rationem nullam vim habere, si et delicti et criminis cognitio ex auctoris persona ad idem pertinet collegium; nam

1) Ejusdem generis differentiam introducit decretum de modo, quo jusjurandum praestandum est. Cf. h. dec. art. 1, al. 4, 5, 6, et etiam art. 10 R. J.

2) Cf. de Bosch Kemper, Op. laud. III, p. 236. Quod attinet ad solos administros, quaestionem de delinquendi sociis dijudicat Mohl I. l. p. 121 sqq., eosque utilitatis causa extraordinario judicio submittendos esse censet.

in hac hypothesi utraque causa coram eodem judicio est pertractanda.

Si art. hujus 135 verba ita stricte sunt intelligenda, ut Curia Provincialis crimen quidem et delictum, non vero crimen et leviorem transgressum, etiamsi nulli sint socii, ab eodem accusato commissum conjungere possit<sup>1)</sup>, tamen de S. S. aliud videtur dicendum. Ratio enim, ob quam haec conjunctio non potest fieri, quia, judiciorum competentia ut mutetur, distincta lege opus est, et hoc per analogiam non bene fieri potest, hoc loco nullam habet vim, nam idem judex de transgressu cognoscet, sive una cum criminis, sive separata causa tractatur.

Quum jam de personis, qui S. S. forum sequuntur, actum sit, nunc videndum de delictis, quae ejus jurisdictioni subjiciuntur.

*Alle misdrijven* dicit L. J. art. 175, nulla igitur distinctione hac in re inter delicta ordinaria et in munere gerendo commissa facta. Vox *misdrijf* h. l. significationem habet latissimam, ita ut omnia facta, contra quae lex poenalis poenam aliquam constituit, comprehendat; id enim patet ex mutatione in illa lege corrigenda facta; quum enim anno 1827<sup>2)</sup> vox *misdrijf* ita esset intellecta, ut solummodo crimina proprie ita dicta comprehenderet, anno 1835 hoc ita mutatum, ut omnia quaecunque delicta sub voce *misdrijf* intelligenda sint, exceptione solummodo facta, quod attinet ad hos leviiores transgressus, contra quos nulla carceris poena est constituta, quia hae causae, licet fortasse ex L. J. verbis etiam ad S. S. traducendae sint, tamen

<sup>1)</sup> Cf. de Bosch Kemper, Op. l. ad art. 135.

<sup>2)</sup> Cf. l. d. 16 m. Apr. a. 1827, St. B. no. 20, art. 94.

tam parvi sunt momenti, ut et auctoris commodum et hujus collegii dignitas ejus jurisdictionem ad eas non extendi requirant 1), quod etiam L. J. menti consentaneum esse negari non potest.

In art. 92 R. J. vox *overtreding* habet significationem technicam, ita ut ea sola delicta comprehendat, quae vi art. 44 R. J. ad judices cantonales deferenda sunt.

Oritur h. l. quaestio, quomodo agendum sit, si quis ex personis art. 92 enumeratis iterum talem transgressum committat, ut locus fiat art. 474, 478, 481, j. a. 483, Cod. poen. 2).

Non magnopere metuendum, ne unquam huic difficultati locus sit, sed, ut decisionis adsit norma, teneatur similitudo, quae adest inter hanc quaestionem et alteram illam notissimam, cui locum dedit art. 56 Cod. poen. Ex verbis enim istius art. *condamné pour crime* orta quaestio, utrum ii, qui v. c. homicidium voluntarium commiserint, sed propter aetatem ex art. 67 puniti sint poena infamiam non secum trahente, in casu repetiti criminis seviori poena sint afficiendi, an contra poena ordinaria nulla anterioris condemnationis ratione habita. Prior sententia, quae plerumque vicit, si sequenda, factum per se solum inspicitur, iis, quae extrinsecus illuc perveniunt, nullo momento relicto; si contra posteriorem amplectimur, omnia, factum, auctor et alia, quae ibi pertinent, consideranda.

Idem dicendum de nostra quaestione; si facti solius ratio sit habenda, res ad Judicem cantonalem pertinet; si contra

1) Cf. v. d. Honert, *Handboek voor burgerlijke regtsvordering*, p. 100.

2) Animaduertendum enim in his causis propter repetitum transgressum poenam carceris imponi posse, sed eam non proprie contra transgressum esse constitutam.

omnia, quae aliunde eam tangunt, observanda sunt, S. S. videtur esse cognitionis.

Quid vero dicendum de art. 42 al., 180, 227 no. 3 et 253 no. 3 Cod. Qu. Crim.? Quaeri enim potest, quomodo agendum sit, si testis invitus est unus ex iis, qui in art. 92 enumerantur; utrum in hac hypothesi ordinaria tribunalia aut curiae provinciales poenam carceris imponere possint, an res ad S. S. dimittenda. Persecutio ad superius tribunal delata majoris fit difficultatis, longiori eget tempore et majoribus sumptibus, et hoc in causis, in quibus cunctatio omnino est evitanda, quam maximi est momenti; contra lex, quae omnia delicta ad S. S. transmittit, ita distincte loquitur, ut non facile exceptio utilitatis causa admitti possit.

Difficultatem etiam facere videntur causae, de quibus agitur in tit. XII Cod. Qu. Crim.; antiqua enim consuetudo permultis legibus servata: *injuriam notoriam sibi illatam in officio officiando judicem punire posse, sine processu, informatione, aut sententia in scriptis*<sup>1)</sup>. Hoc principium etiam in nostris legibus esse servatum ostendunt art. 305-310 Cod. Qu. Crim. et 24-28 cod. de modo procedendi in civilibus; ibi enim judiciis delatam esse facultatem nonnulla delicta in judicio ipso commissa modo supra memorato puniendi videmus, sed nunc quaestio oritur, quomodo agendum sit, si delinquens pertinet ad eos, quorum in art. 92 mentio fit.

Nullam poenam his personis imponi nisi a S. S. jubet lex, et hoc etiam de hisce causis defendi potest, quamvis necessitudo, delictum inter et tribunal quae exstat, eodem

<sup>1)</sup> Cf. Bort, *Tractaat van Crimineele Saecken*, Tit. I, no. 24; et de Bosch Kemper, Op. I. III, p. 199. Videatur etiam l. unica ff. si quis jus dicenti non obtemperaverit.

modo, quo supra de invito teste dubitavimus, ut non magis in hac quaestione sententiam emittere audeamus, efficit 1).

Ut S. S. jurisdictionem accurate definiamus, paucis verbis agendum de ratione, quae est inter art. 175 L. J. et art. 185 et 186 eod.

Quod ad art. 186 attinet, nullum videtur dubium esse jurisdictionem militarem postponendam esse ei, quam vi art. 175 exercet S. S., unde ordinibus adscriptus aut parti regiminis generalis praepositus, quamvis simul munus aliquod militare teneat, S. S. forum sequitur. Tenendum enim neque in art. 175, neque in art. 186 ullam fieri distinctionem delictorum, ita ut auctoris persona omnia ad idem trahat judicium. Debent igitur delicta et communia et militaria a milite, ordinibus v. c. adscripto, commissa ad S. S. deferri aut etiam delicta ab eo, ordinibus adscripto, perpetrata curiae militaris esse cognitionis. Quomodo tamen quis hoc feret? quid, si hoc defenditur, juris erit de ordinum consensu impetrando.

Contrariam vero tueimur sententiam de jurisdictione de delictis vectigalia spectantibus. Art. enim 185 non minus generalis quidem est, quam art. 175, et alterum igitur alterum tollere bene defendi potest, quamobrem rationes aliunde petendae, ut dijudicemus, quis sit potior. S. S. vero de ejusmodi delicto judicans judicare debet secundum art. 92 R. J.; transgressus igitur contra quos nulla

1) Ejusdem generis difficultati ansam praebet art. 854, Cod. d. m. pr. i. c. sic audiens. *De overtredingen van ambtenaren van den burgerlijken stand, notarissen en andere ambtenaren, waarvan, volgens de wet, de burgerlijke regter kennis neemt, zullen, zoowel in eersten aanleg als in hooger beroep, op dezelfde wijze als correctionele zaken worden vervolgd en beregt.* An in hisce causis judex poenam imponit? Praeterea hue pertinent actiones ab iis, qui administrationi cuidam praesunt, instituendae.

carceris poena comminata, ordinariis tribunalibus relinquere deberet, unde distinctionis art. 1 C. P. applicatio facienda esset ad delictorum genus, quod hanc distinctionem non patitur.

Altera ratio in eo est posita, quod art. 185 semper ea vis est tributa, ut jurisdictionem militarem superaret 1).

Jam enumeratis personis extraordinariae jurisdictioni subjectis, et dijudicatis, quae ex delictorum natura oriuntur, quaestionibus, ut totum ejus ambitum rite pertractemus, de potestate judicatrice, quae S. S. competit, agendum.

Supra enim docuimus saepe factum apud alios populos, ut judicium extraordinaria jurisdictione fungens potestatem suam aliis limitibus, sive angustioribus, sive latioribus, circumscriptam videret, quam cetera tribunalia; tale quid apud nos vero non adest.

Vidimus enim nonnumquam judicio concessam esse facultatem plenissimam, nullam legem sequenti, delicti definiendi aut poenae constituendae, immo nonnunquam ambo esse conjuncta; exempla attulimus legum non certam quidem poenam constituentium, sed tamen judicum potestatem, quod ad eam attinet, arcte definitum; ostendimus etiam adesse institutum, quo accusatus a judicio extraordinario aut, ut h. l. bene dici potest, politico jam condemnatus, alii ordinario tradatur tribunali, ita ut alterum delictum politicum, alterum ordinarium puniret, sed omnium horum institutorum apud nos nullum vestigium; iisdem legibus regitur S. S. quibus cetera tribunalia, art. 4 Cod. Poen. etiam servare debet, neque regula *non bis in idem* apud nos violata.

<sup>1)</sup> Cf. art. 13 *Crim. Wetb. voor het krijgsvolk te lande et etiam Ontwerp voor het criminel Wetb. voor het krijgsvolk van het Koningrijk Holland*, anno 1842 editum a V. Cl. G. W. Vreede, art. 4.

§ 3.

*De judicij extraordinarii constitutione.*

Judicium, cui haec provincia est demandata, est, ut omnes sciunt, judicium ordinarium supremum; socii ejus a Rege quidem nominantur, attamen in id constituendum populus per delegatos non admodum exiguum habet vim 1); annon etiam ipsi ordines judicij partem constituere dici possunt in causis, ubi eorum consensus requiritur?

Jus accusandi eodem modo ordinario magistratui concessum, et ne in materia politica quidem ordinibus 2), quorum tamen consensus nonnumquam rogandus. Modus inquirendi maxima pro parta est similis ei, quo in causis ordinariis utimur 3), et quae, aut quia in causis quotidianis numquam obveniunt 4), aut ob indolem 5), quae his est propria, alio modo ordinari debebant, invenienda sunt in Cod. Qu. Crim. tit. XIV, qui tamen tit. nonnullis animadversionibus locum dat.

Statim animadvertisitur art. 315 Cod. Qu. Crim. in omnibus causis, quae S. S. sunt cognitionis, inquisitionem praeviam fieri jubens, cuius legis ratio est evidens. Si enim, ii, qui primis gaudent in civitate honoribus, etiam ut honorabili nomine gaudeant, necesse est, omnia, quae id diminuere possunt, eo maiore cura sunt evitanda, quo majus damnum afferrent, et, ne sine causa quis accusetur, quam maxime utilitatis esse potest inquisitio ejusmodi praevia 6).

1) Cf. art. 174 L. F.

2) Cf. art. 316 et 318 Cod. Qu. Crim.

3) Cf. art. 316, 317, 331, 332, 333 et 334 eod.

4) Cf. art. 318—324 eod.

5) Cf. art. 315 eod.

6) Vid. de Bosch Kemper op. laud. ad art. 80.

Sed praeter hanc inquisitionem, quae et specialis dieitur, alia est, non ex lege sed e rerum natura originem ducens, non specialis sed generalis, et, a quo haec sit perficienda, rogatur.

Haec quaestio minorem aut potius nullam habet vim, si sermo est de ordinariis delictis; quamdiu enim nihil de delinquentis persona notum, omnia ordinario modo peraguntur, quemadmodum in tit. II nostri cod. ordinatum, et inquisitio traditur superiori collegio, simulac specialis fit, at aliud dicendum de delictis in munere gerendo commissis. Differentia enim haec adest, ut in illo fere semper de corpore delicti constet, de auctore sit incertitudo, cum in his contrarium obtinet. An tamen ideo ob prae sumptiones levissimas, v. c. ob rumores publicos, statim rogandum est decre tum iudicis, ita ut simul judex ad inquisitionem specialem prae patoria m perfcndam committatur? Hic agendi modus fortasse verbis legis conveniret, an tamen menti eius esset consentaneus? an semper eum sequi posset Ministerium Publicum? contra hanc difficultatem nullum superesse videtur remedium, nisi quod affert Vir. Amp. de Bosch Kemper ad hunc art. 316, i. e. Ministerium Publicum, ut judex ad hoc committatur, rogare debet 1).